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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - mayo de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-mayo 2010-2022 
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2021 (USD millones CIF)

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2021 (millones de toneladas)

Importaciones en 

valor 2021

USD 8.831
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Importaciones

Valor importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Mayo de 2022 (USD millones CIF)

• Las importaciones del sector en mayo de 2022
aumentaron en valor 47,8% con respecto al mismo
mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en USD 80,3 millones
(55,0%), café en USD 29,5 millones (316,8%) y torta
de soya en USD 21,6 millones (40,5%).

• Entre enero y mayo las importaciones en valor
aumentaron 34,7% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en USD 214,0 millones
(29,7%), trigo en USD 100,0 millones (42,7%) y torta
de soya en USD 87,5 millones (26,3%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2021 - mayo
de 2022) las importaciones aumentaron en valor
en 36,5% con respecto al mismo periodo del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-mayo (2021-2022) USD millones CIF. Principales productos

Producto General
Enero-mayo Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (USD millones) (%)

Maíz 720 934 214 29,7 20,9

Tortas de soya 332 420 88 26,3 9,4

Trigo 234 334 100 42,7 7,5

Aceite de soya 143 208 65 45,5 4,7

Café 70 152 82 117,1 3,4

Preparaciones alimenticias -otras 108 152 44 41,1 3,4

Leche y sus derivados 79 142 63 78,9 3,2

Soya 103 130 27 26,7 2,9

Carne de porcinos 95 119 24 25,0 2,7

Preparaciones para la alimentación animal 75 101 25 33,9 2,3

Preparaciones y conservas de pescados 91 101 10 11,1 2,3

Aceite de palma y palmiste 58 93 35 59,9 2,1

Demás importaciones 1.207 1.580 374 31,0 35,4

Total importaciones 3.315 4.466 1.151 34,7 100,0

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
(USD millones CIF) mayo de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de mayo aumentaron
en USD 227,5 millones (69,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
(USD millones CIF) mayo de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de mayo aumentaron
en USD 75,4 millones (24,8%) en comparación con mayo de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones mayo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 145.898 226.155 80.257 55,0

Café 9.307 38.790 29.483 316,8

Tortas de soya 53.387 74.998 21.611 40,5

Soya 3.945 23.947 20.002 507,0

Leche y sus derivados 10.314 29.728 19.413 188,2

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Aceite de soya 41.369 30.319 - 11.050 -26,7

Residuos de la industria del almidón 16.354 5.830 - 10.524 -64,4

Aceites de girasol 9.638 3.258 - 6.379 -66,2

Atún 4.370 558 - 3.812 -87,2

Azúcar 12.379 10.705 - 1.674 -13,5

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y mayo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 719.765 933.734 213.968 29,7

Trigo 234.388 334.394 100.006 42,7

Tortas de soya 332.395 419.920 87.526 26,3

Café 70.218 152.439 82.221 117,1

Aceite de soya 142.963 208.006 65.043 45,5

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Azúcar 45.178 35.453 - 9.726 -21,5

Alcohol etílico 47.411 38.734 - 8.677 -18,3

Atún 13.283 6.286 - 6.997 -52,7

Carne y despojos comestibles de aves 13.484 9.292 - 4.192 -31,1

Los demás pescados 14.762 10.712 - 4.050 -27,4

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

• Las importaciones del sector en mayo de 2022
aumentaron en volumen 11,2% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en 93.380 toneladas (19,4%),
cebada en 28.222 toneladas y soya en 27.496
toneladas (413,6%).

• Entre enero y mayo las importaciones aumentaron
5,3% con respecto al mismo periodo del año
anterior, comportamiento explicado principalmente
por el incremento en las importaciones de torta de
soya en 131.464 toneladas (20,3%), arroz en 88.619
toneladas (873,3%) y maíz en 48.617 toneladas
(1,9%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2021 - mayo
de 2022) las importaciones aumentaron en
volumen en 4,2% con respecto al mismo periodo
del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

Volumen importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales
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Importaciones

Producto General
Enero-mayo Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (toneladas) (%)

Maíz 2.627.267 2.675.884 48.617 1,9 44,1

Tortas de soya 647.886 779.350 131.464 20,3 12,8

Trigo 792.225 766.793 -25.432 -3,2 12,6

Soya 187.617 201.722 14.105 7,5 3,3

Residuos de la industria del almidón 158.755 150.842 -7.913 -5,0 2,5

Cebada 140.176 137.752 -2.424 -1,7 2,3

Aceite de soya 116.859 132.851 15.992 13,7 2,2

Arroz 10.148 98.767 88.619 873,3 1,6

Aceite de palma y palmiste 56.420 73.820 17.400 30,8 1,2

Preparaciones para alimentación animal 72.611 61.190 -11.421 -15,7 1,0

Azúcar 96.269 57.258 -39.010 -40,5 0,9

Carne de porcinos 40.098 51.969 11.870 29,6 0,9

Demás importaciones 820.433 881.751 61.319 7,5 14,5

Total importaciones 5.766.765 6.069.950 303.185 5,3 100,0

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen
Enero-mayo (2021-2022) toneladas. Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
(miles de toneladas) mayo de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de mayo
aumentaron en 133 mil toneladas (17,8%) en comparación con mayo de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
(miles de toneladas) mayo de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de mayo de 2022
disminuyeron en 15 mil toneladas (-4,7%) en comparación con el mismo mes del año
pasado.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones en mayo (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Maíz 480.743 574.123 93.380 19,4

Cebada - 28.222 28.222 

Soya 6.647 34.143 27.496 413,6

Tortas de soya 108.416 133.096 24.680 22,8

Arroz 229 21.106 20.877 9098,5

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Trigo 187.608 122.462 - 65.146 -34,7

Residuos de la industria del almidón 39.525 14.115 - 25.410 -64,3

Aceite de soya 29.388 15.677 - 13.712 -46,7

Azúcar 26.132 16.744 - 9.388 -35,9

Salvados, moyuelos y demás residuos 6.878 1.285 - 5.594 -81,3

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y mayo (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(toneladas )
Variación (%)

Torta de soya 647.886 779.350 131.464 20,3

Arroz 10.148 98.767 88.619 873,3

Maíz 2.627.267 2.675.884 48.617 1,9

Aceite de palma y palmiste 56.420 73.820 17.400 30,8

Aceite de soya 116.859 132.851 15.992 13,7

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Azúcar 96.269 57.258 - 39.010 -40,5

Alcohol etílico 67.016 39.243 - 27.774 -41,4

Trigo 792.225 766.793 - 25.432 -3,2

Preparaciones para alimentación animal 72.611 61.190 - 11.421 -15,7

Tortas de grasas o aceites vegetales 21.396 10.012 - 11.384 -53,2

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-mayo (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-mayo) la balanza comercial presentó un superávit de USD
1.003 millones FOB, cifra superior en 46,0% al superávit presentado en el mismo periodo
de 2021. El aumento se explica por el incremento de las exportaciones (33,6%) superior al
aumento de las importaciones (30,8%).
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-mayo (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-mayo) la balanza comercial en volumen presentó un saldo
negativo de 3,65 millones de toneladas, déficit superior en 3,5% al saldo presentado en
el mismo periodo de 2021.
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Mayo 2020 – mayo 2022

En mayo de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 110,1 por barril
y presentó un aumento de 6,5% con respecto al mes anterior. De otro lado, la tasa de cambio
promedio del dólar se cotizó en mayo en $4.028, presentando tendencia al alza.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Mayo 2011 – 2022 

En mayo de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $3.912, siendo la cotización de fin
de mes más alta para un mes de mayo en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Mayo 2011 – 2022 

La TRM de fin de mes de mayo de 2022 ($3.912), aumentó en 5,30% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.715).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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